

DZIŚ W NUMERZE:
Jaskrawo, dziurawo... str. 3
Oszczędzamy nerwy i czas str. 4
Ważna jest prawda i prostota str. 5
W derby górą Orłowa str. 8

WTOREK
14 WRZEŚNIA 2004
NR 107
ROCZNIK LIX
CENA 6 KČ
 tel.: 558 731 766
 faks: 558 740 044
 info@glosludu.cz



ŻWIRKOWISKO TONIE W KWIATACH
Hołd pamięci lotników

CIERLICKO KOŚCIELEC (bag) - W ub. sobotę przypomnieliśmy sobie 72. rocznicę tragicznej katastrofy polskich lotników - bohaterów Franciszka Żwirki i Stanisława Wigury. Echo wydarzeń sprzed lat z niesłabnącą siłą powraca na Kościelecu podczas corocznych uroczystości wspomnieniowych, gromadząc przy symbolicznych grobach i pod pomnikiem „startu zwycięzców Challenge Cupu do wieczności” szerokie grono osób związanych z lotniczą legendą, polskością, Cierlickiem i jego historią.

W tegorocznych uroczystościach, oprócz przedstawicieli władz i organizacji, miejscowych społeczników i mieszkańców, uczestniczyła tradycyjnie liczna gromada gości z Polski. Kwiaty złożyli przedstawiciele Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie oraz życia społeczno-politycznego Zaolzia, a także członkowie Bielskiego Klubu Seniorów Lotnictwa, Związku Spadochroniarzy z Cieszyna, 14-osobowa grupa lotników - seniorów z Krakowa, jak również członkowie Placówki Straży Granicznej w Zebrzydowicach. Ukłon przyjechali też złożyli uczestnicy XVII Międzynarodowego Rajdu Kolarskiego im. Żwirki i Wigury z Jastrzębia Zdroju oraz rowerzyści z Gliwic. Wartę honorową u stóp pomnika zaciągnęli harcerze z Drużyny im. Żwirki i Wigury.

Gości przywitał w roli gospodarza Józef Przywara, historię Żwirkowiska przypomniał w kilku słowach Józef Kula. Prawdziwe wzruszenie zapano-

Z pieśnią w uzdrowisku

PROSEK/LUHACZOWICE (kor) - W ub. pierwszy skrzypek młodzieżowej kapeli góralskiej „Lipka”, Chrysztofa Heczko z Piosku, reprezentował w piątek Zaolzie na 2 koncertach w Luhaczowicach. Towarzystwo one edycji Międzynarodowego Festiwalu Dziecięcych Zespołów Folklorystycznych, organizowanego przez Stowarzyszenie Folklorystyczne w Luhaczowicach. W obu koncertach - pierwszy odbył się w teatrze zdrowym, drugi w Domu Kultury „Elektra” - wzięło udział 18 solistów z całej RC, nagrodzonych lub wyróżnionych podczas konkursu „Zpiewnik roku”. Ch. Heczko znalazł się

Kwiaty bohaterom przestworzy co roku przychodzą złożyć przedstawiciele konsulatu, gminy, licznych stowarzyszeń i organizacji.
 Fot. BARBARA GLAC

Pogoda dopisała

ŁOMNA DOLNA (man) - Organizowanym po raz 35. Dniom Śląskim, które odbyły się w ubiegły weekend w miejscowym amfiteatrze, dopisała pogoda. Imprezę obejrzało ponad 9 tys. gości.

W ciągu obu dni przez dwie sceny przewinęło się 20 zespołów. Publiczności zaprezentowały się śląskie zespoły przedstawiające folklor beskidzki, jego zwyczaj i obrzęd oraz regionalne zespoły dziecięce. Gośćmi zza granicy byli w tym roku „Detvan” ze Słowacji i „Hulajniki” z Polski, do tańca przygrywała orkiestra dęta „Tufaranka” z Moraw. Nie obyło się bez tradycyjnego korowodu, który w niedzielne południe przeszedł przez

centrum gminy do amfiteatru.

W sobotę odbył się tradycyjny rajd turystyczny „Ścieżka Mánesa”. W organizowanej przez Klub Czeskich Turystów imprezie, odbywającej się w tym roku pod hasłem „Wędrowki z sąsiadami”, wzięło udział ponad 2 tys. turystów, w tym również 350 ze Słowacji. W amfiteatrze przebiegał jarmark rzemieślniczy, na którym można było obejrzeć i kupić poszczególne wyroby, a w obiekcie dawnego tartaku odbyła się wystawa rzemieślników.

O godz. 10.30 w kościele katolickim św. Wawrzyńca odbyła się msza rocznicowa, a później w szklującym się do 10-lecia Domu Polskim im. Żwirki i Wigury przebiegła biesiada towarzyska. Do grona zebranych dołączyli dalsi kolarze rajdowy z Jastrzębia, którzy, jak poinformował Edward Kutyla, prezes tamtejszego oddziału PTTK, w 96-osobowej grupie po raz 17. wyruszyli w tym roku na Zaolzie, wspierani przez Urząd Miasta Jastrzębia Zdroju i Euroregion Śląsk Cieszyński.

Wiz po odpuszcie

ŁOMNA GÓRNA (man) - W związku z tym, że dziś przypada święto Wniebowzięcia Krzyża Św., tradycyjny odpust w kościele pw. Podwyższenia Krzyża Św. w Sałajce odbył się w ub. niedzielę.

Wierni modlili się podczas czytania mszy świętych. Poranne nabożeństwo w języku polskim i słowackim odbyło się w kościele, a dwie msze święte - po czesku i sumy w języku polskim na placu pod kościołem. Na tej ostatniej modliło się m.in. 65 wiernych, którzy wzięli udział w pieszej pielgrzymce z Jablonkowa oraz kilku zespołów pielgrzymów z Wodzisławia Śląskiego, którzy do Sałajki przyjechali na rowerach. Po zakończeniu sumy odpustowej ks. dziekan Rudolf Kłoczek z dekanatu Frydeckiego poświęcił Mękę Pańską stojącą pod kościołem.



Serca widowni podbił zespół „Detvan” ze Słowacji. Fot. ROMAN BASELIDES

Pieszko, jak dawniej...

CZ. CIESZYN, FRYDEK (sch) - Blisko sześćdziesięciu pątników wyruszyło w sobotę od czesko-cieszyńskiego kościoła Serca Jezusowego z pieśnią pielgrzymką do Frydku.

Tradycja pielgrzymowania z prośbą o wstawiennictwo do Matki Boskiej Frydeckiej ma w zaolziańskich domach swoje głębokie korzenie. Rok temu parafianie z Cz. Cieszyna postanowili do niej wrócić. - *Pomysł chwycił. W weszłym roku szła nas zaledwie garstka. W tym roku jest nas dwukrotnie więcej* - cieszą się organizatorzy **Jadwiga i Franciszek Frankowie**, skądinąd znani z organizowania pieszych pielgrzymek z Zaolzia na Jasną Górę.

Po porannej mszy św. w czesko-cieszyńskim kościele w drogę ruszają rodzice z dziećmi, młodzież, a także ludzie w podszym już wieku. Idą nie tylko miejscowi parafianie, ale i wierni z okolicznych miast i wsi, jest

nawet uczestniczka z Polski, która, korzystając z okazji, opowiada historię oddawania czci Matce Boskiej Frydeckiej w sąsiadującej z Herczawą Jaworzynce. W liczącej 28 km drodze jest czas na modlitwę pod kierunkiem ks. **Mirosława Brutkowskiego**, zadumę nad ofiarami tragedii sprzed trzech lat w Nowym Jorku oraz sprzed tygodnia w Nieslanie, czas na piosenkę oraz podziwianie wspaniałych widoków. Są przystanki dla ciała - na łące i u gościnnych gospodarzy, oraz dla duszy - w kościołach w Koniakowie i Domasłowicach Górnych...

Celem jest Bazylika Mniejsza we Frydku. Tu specjalnie dla pielgrzymów o godz. 16.30 została odprawiona msza św. w języku polskim.

JUBILEUSZ CENTRUM DLA MATEK MAŁYCH DZIECI „BOBESZ”

Nie mają czasu na nudę

BOGUMIN (wak) - Pięćdziesiąt lat obchodziło wczoraj bogumińskie Centrum dla Matek Małych Dzieci „Bobesz”.

Przez placówkę, którą otwarto z myślą o kobietach przebywających na urloпах wychowawczych, a mających dość siedzenia całymi dniami w domu, przewinęło się ponad 20 tys. osób - dzieci oraz mam i ojców, którzy towarzyszą im podczas pobytu w Centrum.

Placówka czynna jest pięć dni w tygodniu, od poniedziałku do piątku. Codziennie odwiedza je 10-20 pań i tyle samo dzieci w wieku od sześciu

miesięcy do czterech lat - w zależności od tego, na jak długi urlop macierzystki zdecydowała się matka. Zdarza się, że w zastępstwie przychodzą babcie lub dziadkowie.

W czasie, kiedy dzieci bawią się ze swoimi rówieśnikami, panie dzielą się doświadczeniami i przemyśleniami oraz dyskutują o rozwoju, pielęgnacji lub wychowaniu dzieci. Każda z nich czuje się ekspertem w tej dziedzinie. Kiedy maluchom znudzi się zabawa, w każdej chwili mogą przytulić się do mamy, zjeść drugie śniadanie lub po prostu na chwilę się zdrzemnąć.

Do „Bobesza” przychodzą także pediatry oraz fachowcy od zdrowego trybu życia z prelekcjami.

Pracownicy socjalne pomogą paniom zorientować się w „dżungli” rozporządzeń i nowych przepisów prawnych dotyczących np. zasiłków lub udogodnień dla kobiet będących na urloпах macierzyńskich. Kosmetyczka poradzi młodym mamom, jak pięknie wyglądać, a mistrzyni grzebieńienia ostrzyże maleństwo.

W Centrum organizuje się też imprezy okolicznościowe - Walentynki, spotkania z okazji Dnia Matki czy Dziecka, spotkania pod choinką, bal maskowy.

O tym, że ta forma zajęć odpowiada młodym mamom, świadczy fakt, że na terenie Bogumina działają dwie tego typu placówki. Przyjeżdżają do nich ze swoimi pociechami mamy z Karwiny, Orłowej, Dzieńmorowic, a nawet Ostrawy.

